令和４年１０月１３日

保護者の皆様

              福知山市立上川口小学校

校 長   小倉畑 典子

弾道ミサイル発射等に係わる学校の対応について

日頃より本校の教育推進にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、本市及び周辺地域は対象地域となっていませんが、昨今弾道ミサイル発射に係わる

Ｊアラート(全国瞬時警報システム)等を通じた緊急情報が発信されています。つきましては

この事態が発生した場合の学校対応については下記のとおりとし、児童生徒への指導と安全

確保を図りますので、保護者の皆様のご理解、ご協力をお願いします。

ミサイルが着弾する可能性がある場合に取る行動

■屋外にいる場合は、できる限り建物や地下に避難する。

近くに適切な建物がない場合は、物陰に身を隠すか、地面に伏せ、頭部を守る。

■屋内にいる場合は、窓から離れるか、窓のない部屋に移動する。

■自動車の車内にいる場合は、車から離れる。（屋内の場合と同様）

ミサイルが着弾した場合にとる行動

■屋外にいる場合は、口と鼻をハンカチで覆い、密閉性の高い屋内の部屋または風

上に避難する。できる限り建物や地下に避難する。

■屋内にいる場合は、換気扇を止め、窓を閉め、目張りをして室内を密閉する。

Ｊアラート（全国瞬時警報システム）等による緊急情報が発

信された場合の対応（対象地域となる場合）

登校前に発信された場合  ⇒ 自宅待機とします。

■安全が確認されるまでは、自宅で安全に過ごせるようご配慮ください。

■各家庭へは、スクリレ等にて連絡します。

在校中に発信された場合

学校待機として安全確認後に対応をスクリレ等にて連絡します。

登下校中に発信された場合

近くの建物に避難し、安全が確認されるまで待機する。

周りの大人の方に助けていただいて、避難している場所を学校や自宅に連絡する。

※日頃から、確実にスクリレが受信できるようご準備いただきますよう、ご協力

ください。

自宅待機解除の連絡は

市教育委員会→ 〇〇小 or 中学校→ 各家庭（保護者）